
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 23 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 23/2025      17 de abril de 2025         2        

 
 

R E T I F I C A Ç Ã O 
 

Na Portaria nº 49, publicada no Boletim de Serviço nº 21/2025, de 09 de abril de 2025, página 2, onde tem: " Ofício nº 
120/2024/CPPAD/UFCG, de 9 de dezembro de 2024" leia-se " Ofício nº 23/2025/CPPAD/UFCG, de 04 de abril de 2025". 
 
 

 
PORTARIA Nº 54, DE 14 DE ABRIL DE 2025 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando o Decreto Presidencial de 14 de fevereiro de 2025, resolve: 
  
Art. 1º - Designar o servidor MÁRIO DE SOUSA ARAUJO NETO, Matrícula Siape nº 1656953, CPF 036.571.814-90, 
ocupante do cargo de Secretário de Planejamento e Orçamento, para exercer a função de Gestor Orçamentário do 
Propontente no Módulo SPO-TED do SIMEC.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 55, DE 14 DE ABRIL DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando as necessidades apontadas, por meio do processo SEI n.° 23096.016177/2025-78, resolve: 
 
Art. 1º - Designar os(as) servidores(as) relacionados(as) a seguir para integrarem a Comissão de Elaboração do Plano 
Diretor dos campi da Universidade Federal de Campina Grande: 
 
Presidente:  

LARISSA SANTANA BATISTA - Siape: 1127315 - Prefeitura Universitária 

Coordenadora: 

MARIANA PÔRTO VIANA DE ALBUQUERQUE – Siape 3446087 - UAGRA/CCTA  - Titular 

MAYARA CYNTHIA BRASILEIRO DE SOUSA – Siape 1146715 - UACTA/CCTA - Suplente 

Membro:  

LIA TAVARES TEIXEIRA – Siape 1664433 - PU/UFCG - Titular 

HERLLANGE CHAVES DE BRITO - Siape: 1559928 - UAEP/CCT - Suplente 

Membro: 

DEMÓSTENES ANDRADE DE MORAES – Siape 2054006  - Titular 

LÍVIA IZABEL BEZERRA DE MIRANDA – Siape 1318892 - Suplente 

Membro: 

MARCELO JOSÉ PINHEIRO DE SOUSA - Siape - 1460223 - Titular 

FRANCISCO DINARTE DE SOUSA FERNANDES - Siape - 3413954-9 - Suplente 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 23/2025      17 de abril de 2025        3        

 
 
PORTARIA Nº 56, DE 16 DE ABRIL DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso da competência que lhe confere o Art. 32 do 
Estatuto da UFCG (Resolução nº 05/2002 de 04 de outubro de 2002 do Conselho Universitário), e com fundamento nos 
artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
Art. 1º Designar MÔNICA CORREIA GONÇALVES, professora do magistério superior, matrícula SIAPE 2034687-3, 
ROSILENE AGRA DA SILVA, professora do magistério superior, matrícula SIAPE 1482544-7, e FRANCINALVA DANTAS DE 
MEDEIROS, professora do magistério superior, matrícula SIAPE 1546544, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, visando à apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas constantes do Processo Administrativo nº 23096.072722/2023-44. 
 
Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida comissão. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 57, DE 16 DE ABRIL DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto, e com 
fulcro no processo n.º 23096.021715/2025-46, resolve: 
 
Art. 1º DISPENSAR o servidor SERGIO MURILO SANTOS DE ARAUJO, Professor do Magistério Superior, Siape 2354964-3, 
da função de representante da UFCG no Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba. 
 
Art. 2º DESIGNAR o servidor JOSE IRIVALDO ALVES OLIVEIRA SILVA, Professor do Magistério Superior, Siape 1325944-8, 
para exercer a função de representante da UFCG no Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba, a partir de 16 de abril 
de 2025; 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 

 
 

 

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
Publicado em 17 de abril de 2025 


